исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	« 10 » марта 2021 года
	                               Дело №72/21-04

	г.Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление ЗАО «Бендерский пивоваренный завод» (г.Бендеры, ул.Дружбы, 7) к ООО «Градус» (г.Тирасполь, ул.Луначарского, 24) о взыскании долга, при участии в судебном заседании представителя истца – Мехед Л.А. по доверенности от 15.12.2020г №17,

установил: ЗАО «Бендерский пивоваренный завод» обратилось в Арбитражный суд ПМР с иском к ООО «Градус» о взыскании долга, образовавшегося из договора о переводе долга от 10.09.2020г №1 по договорам поставки товара № 10 от 25.12.2019г., № 07 от 24.12.2019 г., № 08 от 26.12.2019 г., № 3 от 20.03.2020 г., заключенных между ЗАО «Бендерский пивоваренный завод» и ООО «Кабарет».
Требования истца мотивированы неисполнением ответчиком своих обязательств, возникших из договора о переводе долга от 10.09.2020г №1 и дополнительного соглашения №1 к нему, по уплате 190 636,90 рублей. На основании ст.ст.326, 327 ГК ПМР истец просит взыскать с ответчика долг.

Ответчик в судебное заседание представителей не направил, отзыв на иск не представил, требования истца и их размер не оспорил.
Суд, рассмотрев исковые требования, исследовав и оценив представленные доказательства, находит требования истца законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, между истцом и ООО «Кабарет» заключены:

- договор поставки товара № 10 от 25.12.2019 г., по условиям которого истец обязуется поставить воду минеральную и другие воды с наполнителями, а ООО «Кабарет» - оплатить принятую продукцию в течении 30 банковских дней со дня передачи товара;
- договор поставки товара № 07 от 24.12.2019 г., по условиям которого истец обязуется поставить пиво, а ООО «Кабарет» - оплатить принятую продукцию в течении 07 банковских дней со дня передачи товара;
- договор поставки товара № 08 от 26.12.2019 г. по условиям которого истец обязуется поставить спиртосодержащую продукцию, в ассортименте согласно приложению к договору, а ООО «Кабарет» - оплатить принятую продукцию в течении 03 банковских дней со дня передачи товара;
- договор поставки № 3 от 20.03.2020 г., по условиям которого истец обязуется поставить ПЭТ тару, а ООО «Кабарет» - оплатить принятую продукцию в течении 15 банковских дней со дня передачи товара.
Всего истцом поставлено, а ООО «Кабарет» оплачено:

- по договору № 10 от 25.12.2019 г. отгружено товара стоимостью 256399,10 рублей, а оплачено – 97030 рублей. Долг составляет 159369,10 рублей,

- по договору № 07 от 24.12.2019 г. отгружено товара стоимостью 1303709,10 рублей, а оплачено – 1208265,50. сумма долга составляет 95443,60 рублей;
- по договору № 08 от 26.12.2019 г.  отгружено товара стоимостью 225610 рублей, а оплачено – 140785,80 рублей. Долг составляет 84824,20 рубля;
- по договору № 3 от 20.03.2020 г. отгружено товара стоимостью 4025 рублей, оплачено – 3025 рубля. Долг составляет 1000 рублей.
Всего, как следует из материалов дела, долг ООО «Кабарет» перед истцом по оплате принятого товара составил 340636,90 рублей.
В силу статей 326, 327 ГК ПМР обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Согласно пункту 1 статьи 471 Гражданского кодекса ПМР (далее - ГК ПМР) по договору по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать товар в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

Согласно п.1 ст.503 ГК ПМР покупатель обязан оплатить товар непосредственно до или после передачи ему продавцом товара, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другим законом, иными правовыми актами или договором купли-продажи и не вытекает из существа обязательства.

Ответчиком товар принят, однако оплачен частично, что подтверждается оборотно-сальдовыми ведомостями, а также условиями договора о переводе долга от 10.09.2020г №1.

По условиям договора о переводе долга от 10.09.2020г №1 ООО «Градус» (новый должник) принимает на себя долг в размере 340 636,90 рублей по договору поставки товара № 10 от 25.12.2019 г., договору поставки товара № 07 от 24.12.2019 г., договору поставки товара № 08 от 26.12.2019 г., договору поставки № 3 от 20.03.2020 г. заключенных между ООО «Кабарет» и ЗАО «Бендерский пивоваренный завод» (п.1.1 договора). Сумму долга ответчик обязался уплатить в сроки, согласно приложению №1 к соглашению (п.1.2 договора). Неуплаченная сумма долга составила 190636,90 рублей.
Форма и содержание договора о переводе долга от 10.09.2020г №1 соответствуют требованиям ст.ст.406, 408 ГК ПМР.

Материалы дела свидетельствуют о частичном исполнении ответчиком своих обязательств, а именно – об уплате истцу суммы долга в размере 150 000 рублей, что подтверждается признанием данного факта истцом и оборотно-сальдовой ведомостью по расчетам ЗАО «Бендерский пивоваренный завод» и ООО «Градус» за период с 10.09.2020 года по 04.02.2021 года.

Дополнительным соглашением № 1 от 30 октября 2020 к соглашению о переводе долга от 10 сентября 2020 года № 1 стороны изменили сроки уплаты долга. Так, в соответствии с п.4 вышеуказанного соглашения ответчик обязался погасить долг в соответствии со следующим графиком: с 01.02.2021 по 05.02.2021 - 50 000 рублей, с 08.02.2021 по 12.02.2021 - 50 000 рублей, с 15.02.2021 по 19.02.2021
- 50 000 рублей, с 22.02.2021 по 26.02.2021 - 40 636 рублей 90 копеек.

Однако свои обязательства в согласованные сторонами сроки ответчик не исполнил.

На основании изложенного и положений ст.ст.326, 327, 471, 408, 503 ГК ПМР суд удовлетворяет требования истца в полном объеме.
По правилам ст.84 АПК ПМР расходы по оплате государственной пошлины относятся на ответчика.

Руководствуясь статьями 113 – 116 АПК ПМР, Арбитражный суд ПМР

решил:

Исковые требования ЗАО «Бендерский пивоваренный завод» удовлетворить.

Взыскать с ООО «Градус» в пользу ЗАО «Бендерский пивоваренный завод» 196049 рублей 64 копейки, из которых: 190 636 рублей 90 копеек – сумма долга, 5412 рублей 74 копейки – возмещение расходов по оплате государственной пошлины.
Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики

      А.П. Романенко
Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д